Наставник војне историје у Војној академији мр

Радни тим Војноисторијског института сачињавали су др Ненад Петровић, др Славица Ратковић, Димитар Тасић и Миљан Милкић. Поред Сретења и дана кад је 1883. године донет *Закон о устројству војске*, као могући војни празник у Србији, разматрали су и 6/18. мај 1813. године, када је обнародован *Војни устав капетана Јакова Јакшића*. Због слома Првог српског устанка тај устав није ступио на снагу, а одбачен је и 1/13. мај 1825. године, када је кнез Милош регрутовао прве “уписне пандуре”.

Историчари Војноисторијског института су се посебно осврнули и на Видовдан, 15/38. јун 1389. године, када су се на Косову пољу сукобиле две тада најјаче војске – српска и турска. У Војсци Краљевине СХС и Југославији тај дан је обележаван као дан палих српских ратника. У симболици Видовдана тешко је, кажу, раздвојити митско од историјског, што отежава везивање тог дана за модерну српску војску. Поред тога, комеморативно обележје тог празника је недвосмислено, што свакако представља разлог да се тај дан и у будуће обележава као успомена на све ратнике српске војске који су дали живот за слободу народну.

Иван Мијатовић за дан војске предлаже 10. јун, у знак сећања на 29. мај/10. јун 1839. године, када је донет први војни закон, односно “Устројство гарнизоне војске”. И тако, по обичају у Србији – колико људи, толико мишљења.

У Војноисторијском институту сматрају да су два датума далеко испред свих других. Сретење 1804. године, односно дан државности Србије, и 15. јануар 1883. године – њихови су фаворити, које, како истичу, не треба много доказивати.

– У жељи да избегнемо политизацију историје и њену инструментализацију за дневнopolитичке сврхе, определили смо се за 2. фебруар, по старом, односно 15. фебруар 1804. године, по новом календару, када је почео Први српски устанак. Други значајан датум, везан за српску војску, свакако је 3/15. јануар 1883. године, када је донет *Закон о устројству војске*, који је означио прекретницу у њеном развоју, организацији и модернизацији. То је први акт независне српске државе, којим је уведена стајаћа војска, с редовном војном обавезом и регуларном организацијом – стоји, између осталог, у њиховом предлогу датума погодних за будући дан војске.